
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 52/2016 
 

Contratante Contratada 

MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ 
CNPJ/MF 76.017.458/0001-15 

BRF ENGENHARIA DE OBRAS LTDA 
CNPJ/MF 08.093.504/0001-05 

Fonte de Recursos Nº do Processo Administrativo 

Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID 
(Contrato de Empréstimo nº 2520/OC-BR). 

12083/2016 

Modalidade da Licitação do BID Número da Licitação 

Licitação Pública Nacional (LPN) 
(Política de Aquisições GN 2349-7) 

Nº UGP/PMP 001/2016 
(que para fins de prestação de contas junto ao TCE-PR 
foi cadastrada também como Concorrência Pública nº 
003/2016) 

 

Objeto 

Execução de obras de recape, reforço em C.A.U.Q. e outros serviços (serviços preliminares, 
canteiro de obra, passeio e rampa de acesso para portadores de necessidades especiais, 
serviços diversos, meio fio com sarjeta, sinalização de trânsito e serviços complementares) em 
16.711 metros de vias de transporte coletivo municipal. 

Data de Assinatura Prazo de Execução da Obra Prazo de Vigência do Contrato 

27/10/2016 360 dias 
(contados da data de emissão da 

Ordem de Serviços) 

365 dias 
(contados da sua assinatura) 

27/10/2016 a 27/10/2017 

Valor do Contrato 

R$ 9.282.640,79 (nove milhões, duzentos e oitenta e dois mil, seiscentos e quarenta reais e 
setenta e nove centavos). 

Dotação Orçamentária 

12.5.2770.0015.0451.0198.3449051 (Ref. 20599) – Vínculo 1620 
Secretaria Municipal de Obras Públicas 

 
Paranaguá (PR), 03 de novembro de 2016. 

(A) EDISON DE OLIVEIRA KERSTEN 
Prefeito Municipal 

(A) SEBASTIÃO RENATO FURTADO 
Presidente da Comissão Especial de Licitação da UGP 

 
 


